
 
AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  Verbale Deliberazione – atto n.194 – Nomina Revisore Unico dei Conti  1/6 

 

 

 

Conferenza dell’Autorità d’Ambito 

 

ATTO N° 194 

OGGETTO: Nomina del Revisore Unico dei Conti. Determinazioni ed eventuali deliberazione 

conseguenti. 

 

L’anno duemilaquindici addì 24 giugno, presso la sala Consiglio della Provincia del V.C.O. sita in 

Via dell’Industria 25 a Verbania Fondotoce, convocata con avviso del 12/06/2015 protocollo n.573, 

in ottemperanza dell’art. 8 della Convenzione per l’Istituzione dell’Autorità d’Ambito n. 1 “Verbano 

Cusio Ossola e Pianura Novarese”, alle ore 18:00 prosegue la Conferenza dell’Autorità d’Ambito. 

Dalle firme risultano presenti 

Ente rappresentato Nominativo % di 

rappresentanza 

Presenti Assenti 

Provincia di Novara - Presidente 

dell’Autorità d’Ambito 
Matteo Besozzi  12,739 12,739 

 

Provincia del VCO Stefano Costa 12,261  12,261 

B.T.O. 1 Alta Agogna Giuseppe Fasola 3,878 3,878  

B.T.O. 2 Bassa Agogna Gaudenzio Sarino 1,318  1,318 

B.T.O. 3 Bassa Valsesia Valter Brustia  3,801  3,801 

B.T.O. 4 Cusio Giorgio Angeleri 0,490  0,490 

B.T.O. 5 Lago Maggiore Giovanni Orlando 4,786 4,786  

B.T.O. 6 Media Agogna Gualtiero Pastore 2,307  2,307 

B.T.O. 7 Media Valsesia Ennio Prolo 3,828  3,828 

B.T.O. 8 Novara Giorgio Dulio - Delegato 7,332 7,332  

B.T.O. 9 Ovest Ticino Enrico Ruggerone 7,912 7,912  

B.T.O. 10 Verbania – Vice 

Presidente 
Laura Sau - Delegata 2,276 2,276 

 

C.M.  delle Valli dell’Ossola Marco Luigi Delsignore 24,253 24,253  

C.M. del Verbano Claudio Rapetti Lombardo 5,321 5,321  

C.M. Cusio Mottarone, Val Strona 

e Basso Toce, Due Laghi 
Filippo Cigala Fulgosi 7,498 7,498 

 

TOTALE   100,000 75,995 24,005 

Partecipa il Direttore dell’Autorità d’Ambito, l’ing. Paolo Cerruti. 

Il Presidente della Conferenza Matteo Besozzi constatato che risultano presenti i rappresentanti 

portatori di quote pari a 75,995 procede alla trattazione del terzo punto all’ordine del giorno:  



 
AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  Verbale Deliberazione – atto n.194 – Nomina Revisore Unico dei Conti  2/6 

 

 

Nomina del Revisore Unico dei Conti. Determinazioni ed eventuali deliberazione conseguenti; 

invitando i presenti a formulare le proprie valutazioni dei candidati ai fini della nomina del Revisore 

Unico dei Conti dell’Autorità d’Ambito. 

A seguito di attenta disamina delle candidature presentate i presenti concordano nel nominare la 

dott.ssa Speziani Paola Maria Revisore Unico dei Conti dell’Autorità d’Ambito.  

Il presidente Besozzi dichiara chiusa la trattazione e pone dunque in votazione la seguente 

deliberazione. 

LA CONFERENZA DELL’AUTORITA’ D’AMBITO 

 

 visto il D.Lgs. 152/2006, 

 vista la Legge Regionale 20 gennaio 1997 n° 13 "Delimitazione degli Ambiti Territoriali 

Ottimali per l'organizzazione del Servizio Idrico Integrato e disciplina delle forme e dei modi di 

cooperazione tra gli Enti Locali ai sensi della Legge 05/01/1994 n° 36 e successive modifiche ed 

integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in materia di risorse idriche"; 

 vista la Convenzione istitutiva regolante i rapporti tra gli Enti ricadenti nell’A.T.O. n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese;  

 vista la Legge Regionale n.7 del 24/05/2012 “Disposizioni in materia di servizio idrico 

integrato e di gestione dei rifiuti urbani” che ha confermato in capo alle Autorità d'Ambito di cui alla 

L.R. n.13/1997 le funzioni di organizzazione del Servizio Idrico Integrato, senza soluzione di 

continuità e ad ogni effetto di legge, sulla base delle convenzioni stipulate in attuazione della legge 

regionale 13/1997; 

 considerato il Regolamento generale di organizzazione e funzionamento dell’Autorità 

d’Ambito n.1 approvato in data 8.10.2012, in particolare: 

art. 44 (Revisione dei conti) 

1. La revisione contabile dell’Autorità d’ambito è svolta da un revisore unico, nominato dalla 

Autorità d’Ambito, scelto fra gli iscritti al Registro dei revisori contabili in possesso di adeguati 

requisiti in funzione della tipicità dell’incarico. 

2. Il Revisore dei conti svolge le funzioni previste dal Titolo V del DPR 902/86, con le modalità ivi 

previste, da altre norme dello stesso DPR 902/86, dalla legge e dal presente regolamento. 

 

 richiamato il D.Lgs 267/2000 ed in particolare l’articolo 234 che prevede “I consigli comunali, 

provinciali e delle città metropolitane eleggono con voto limitato a due componenti, un collegio di 

revisori composto da tre membri. I componenti del collegio dei revisori sono scelti: a) uno tra gli 

iscritti al registro dei revisori contabili, il quale svolge le funzioni di presidente del collegio; b) uno 

tra gli iscritti nell'albo dei dottori commercialisti; c) uno tra gli iscritti nell'albo dei ragionieri. Nei 

comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni e nelle comunità montane 

la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale o dal 

consiglio dell'unione di comuni o dall'assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta dei 

membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”. 



 
AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  Verbale Deliberazione – atto n.194 – Nomina Revisore Unico dei Conti  3/6 

 

 

 constatato che quest’Autorità d’Ambito non rientra negli Enti individuati dall’articolo 16, 

comma 25, del D.L. 138/2011, convertito nella Legge 148/2011 che impone il “sorteggio” da un 

apposito elenco dei revisori degli EE.LL. tenuto dal Ministro Dell’Interno. 

 premesso che l’attuale incarico di Revisore Unico dei Conti di questa Autorità d’Ambito, 

conferito con atto di nomina del Presidente dell’ATO1, prot. n. 272 del 18/04/2013, al dott. Davide 

Gilardoni di Novara per il triennio 2013-2015, è in scadenza il prossimo 30/06/2015; 

 visto l’Atto n. 186, con il quale la Conferenza d’Ambito in data 31/03/2015 ha approvato il 

Programma delle collaborazioni esterne, prestazioni di servizio e consulenze dell’Autorità d’Ambito  

n. 1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese; 

 richiamata la determinazione n.27 del 3 aprile 2015 di approvazione dell’avviso pubblico per 

la raccolta di manifestazioni di interesse per la nomina del Revisore Unico dei Conti dell’Autorità 

d’Ambito n. 1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese per il triennio 2015-2017; 

 preso atto che tale avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale di questa Autorità d’Ambito 

www.ato1acquepiemonte.it (sezione “Avvisi” dell’Albo Pretorio e sezione “Bandi di gara e contratti” 

in Amministrazione Trasparente), nonché trasmesso, al fine di garantire ampia partecipazione, agli 

Ordini dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Novara e di Verbania; 

 preso atto che le candidature dei seguenti soggetti sono pervenute entro il termini stabiliti e 

risultano conformi a quanto richiesto nell’avviso pubblico sopra menzionato: 

1. Z.N.: dichiarazione di interesse pervenuta il 17/04/2015 via PEC ed assunta a protocollo al n. 

376 del 20/04/2015 

2. G.D.: dichiarazione di interesse pervenuta il 17/04/2015 via PEC ed assunta a protocollo al n. 

377 del 20/04/2015 

3. C. M.G.: dichiarazione di interesse pervenuta il 20/04/2015 via PEC ed assunta a protocollo 

al n. 385 del 21/04/2015 

4. M. C.: dichiarazione di interesse pervenuta il 20/04/2015 via PEC ed assunta a protocollo al 

n. 386 del 21/04/2015 

5. S. P. M.: dichiarazione di interesse pervenuta il 22/04/2015 via PEC ed assunta a protocollo 

al n. 396 del 22/04/2015 

6. S. E.: dichiarazione di interesse pervenuta il 22/04/2015 via PEC ed assunta a protocollo al n. 

397 del 22/04/2015 

 preso atto dell’articolo 241 del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce “Con decreto del Ministro 

dell'interno di concerto con il Ministro del tesoro del bilancio e della programmazione economica 

vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori, da aggiornarsi triennalmente. 

Il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento 

e di investimento dell'ente locale.”; 

 visto il decreto del Ministero dell’Interno del 20/05/2005 di aggiornamento dei limiti dei 

compensi ai revisori dei conti degli EE.LL.; 

 ritenuto, in relazione alla consistenza del bilancio dell’ATO e agli adempimenti richiesti al 

revisore, di prendere come riferimento, per la determinazione del compenso annuo lordo spettante al 

http://www.ato1acquepiemonte.it/


 
AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  Verbale Deliberazione – atto n.194 – Nomina Revisore Unico dei Conti  4/6 

 

 

revisore unico dell’Ente, il compenso previsto per un Comune con popolazione massima pari a 1999 

abitanti; 

 stabilito che il compenso sulla base dei parametri di cui sopra indicato dal citato DM , tabella 

A è di € 3.450,00 oltre oneri di legge; 

 richiamata la seduta, in data odierna, del Comitato Esecutivo di questa Autorità d'Ambito nella 

quale si è disposto l’elenco dei candidati idonei alla nomina a Revisore Unico; 

 TUTTO CIÒ PREMESSO e RITENUTO, in base all’esito del procedimento istruttorio sopra 

descritto, di dover procedere alla nomina del Revisore Unico dei Conti per il triennio 2015-2017 in 

considerazione della necessità di dotare l’Ente dell’Organo competente alla verifica della regolarità 

della gestione e della corretta applicazione delle norme di amministrazione (contabili e fiscali);  

 esaminati i curricula e la documentazione allegata alle domande dei candidati idonei, 

conservati agli atti presso gli uffici dell’Autorità d’Ambito, ed udita sulla procedura di cui sopra la 

relazione del Direttore; 

 acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile e tecnica resi dal Direttore 

dell’Autorità d’ambito ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

  

DELIBERA 

1. di nominare Revisore Unico dei Conti dell’Autorità d’Ambito n. 1 “Verbano Cusio Ossola e 

Pianura Novarese” la dott.ssa SPEZIANI Paola Maria (C.F.:SPZPMR68B64I274L) per il 

triennio 2015-2017, sino all’approvazione del rendiconto di gestione anno 2017, ritenendo il 

curriculum e la restante documentazione presentati dalla stessa i più idonei per lo svolgimento 

di tale incarico; 

2. di determinare un compenso annuo forfettario di € 3.450, oltre oneri di legge per ciascun anno 

2015, 2016 e 2017; 

3. di comunicare il presente provvedimento al dott.ssa SPEZIANI Paola Maria; 

4. di comunicare, ai sensi dell’art. 234, c.4, del d.lgs. 267/2000, il nominativo del revisore al 

Tesoriere entro 20 giorni dalla data di esecutività della presente deliberazione; 

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio della Provincia di Novara e sul sito 

web dell’Autorità d’Ambito.  

 

*********************************************************** 

La sopra estesa proposta, posta ai voti dal Presidente, resi per alzata di mano 

 Presenti: n° 9 Rappresentanti, pari a quote 75,995/100 

 Favorevoli: n° 9 Rappresentanti, pari a quote 75,995/100 

risulta approvata all’unanimità. Il Presidente ne proclama l’esito. 



 
AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  Verbale Deliberazione – atto n.194 – Nomina Revisore Unico dei Conti  5/6 

 

 

*********************************************************** 

 

Sottoscritto all’originale.  

 

IL DIRETTORE 

DELL’AUTORITÀ 

(f.to Paolo Cerruti) 

ILPRESIDENTE 

DELL’AUTORITÀ 

(f.to Matteo Besozzi) 

 

Successivamente 

 

 

LA CONFERENZA DELL’AUTORITÀ D’AMBITO 

 

su proposta del Presidente che prospetta la necessità e l’urgenza di rendere immediatamente 

eseguibile il presente provvedimento; 

in accoglimento della proposta suddetta; 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Con n. 9 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 0 astenuti su n. 9 presenti e n. 9 votanti in modo 

palese; 

 

DELIBERA 

Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

Sottoscritto all’originale. 

 

IL DIRETTORE 

DELL’AUTORITÀ 

(f.to Paolo Cerruti) 

 

IL PRESIDENTE 

DELL’AUTORITÀ 

(f.to Matteo Besozzi) 

 

 

 



 
AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  Verbale Deliberazione – atto n.194 – Nomina Revisore Unico dei Conti  6/6 

 

 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs.267/2000 il sottoscritto Direttore esprime parere favorevole 

sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile. 

Verbania, 24 giugno 2015 

 IL DIRETTORE  

DELL’AUTORITÀ D’AMBITO N.1 

(f.to Paolo Cerruti) 
 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio della Provincia 

di Novara e vi resterà per 15 giorni consecutivi. In pari data viene inviata per la pubblicazione agli 

Enti indicati al comma 1 dell’art. 10 della Convenzione. 

Novara, 2 luglio 2015 

 Per IL VICE SEGRETARIO GENERALE f.f. 

(f.to Dott.ssa Marina Ravarelli) 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24.06.2015 

 Ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 (10 giorni dalla pubblicazione) 

 Ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (immediata esecutività) 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Verbania, ……………….. 

 

 


